
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU 

CNPJ n° 05.105.135/0001-35 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 

Praça Jarbas Passarinho, 100 – CEP 68.450-000 - Moju-PA 

E-mail: gabinete.pmm@hotmail.com 

Telefones: (91) 3756-1214 

DECRETO Nº 008/2020, DE 14 DE JANEIRO DE 2020. 
 

  
A Prefeita Municipal de Moju/PA, Exa. Sra. MARIA NILMA SILVA DE LIMA, no 

uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Moju – 

PA. 

Considerando a Lei Municipal nº. 825/09, em seu art. 4º que trata da 

composição do Conselho de Municipal de Meio Ambiente; 

Considerando a renuncia apresentada por membros do Conselho Municipal de 

Meio Ambiente; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - NOMEAR os senhores EDEVAL PEREIRA BARRA Titular e SANNAY 

PANTOJA VIEIRA como Suplente para representes da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente em face a renúncia do membro Titular Senhor Fernando da Silva Nunes, e, os 

senhores EDILSON MARTINS DE SOUZA Titular e WANDERSON LIMA DE ARAUJO 

Suplente em face a renúncia dos membros da Secretaria Municipal de Saúde Gilma 

Braga Assunção titular e Nelma Gonçalves de Assunção suplente, permanecendo os 

demais componente do CONSELHO DE MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, que era 

composto pelos seguintes senhores:  

 

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 

- SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

TITULAR: FERNANDO DA SILVA NUNES; (Renunciou) 

SUPLENTE: EDEVAL PEREIRA BARRA; (Novo Titular) 

- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:  

TITULAR: ROSILENE ROCHA CARVALHO;  

SUPLENTE: PAULA LAYRA FRANÇA DE OLIVEIRA; 

- SECRETARIA DE SAUDE: 

TITULAR: GILMA BRAGA ASSUNÇÃO; (Renunciou) 

SUPLENTE: NILMA GONÇALVES DE ASSUNÇÃO; (Renunciou) 

- SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA, PESCA, SERVIÇOS E COMERCIO; 

TITULAR: FLAVIO CORREA; 

SUPLENTE: RINALDO MARTINS DOS SANTOS; 

- SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO: 

TITULAR: JANCLE CRISTIANO MENDES RAMOS; 

SUPLENTE: FAGNER SANTOS CRUZ; 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU 

CNPJ n° 05.105.135/0001-35 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 

Praça Jarbas Passarinho, 100 – CEP 68.450-000 - Moju-PA 

E-mail: gabinete.pmm@hotmail.com 

Telefones: (91) 3756-1214 

- CÂMARA MUNICIPAL DE MOJU: 

TITULAR: CIMIRA EULALIA DA CRUZ SOUZA; 

SUPLENTE: DIONETE MORAES PENICHE; 

- REPRESENTANTES DA EMATER: 

TITULAR: MARIZITA LIMA FERREIRA; 

SUPLENTE: MACIEL DOS SANTOS SOUZA; 

 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA: 

COOPERATIVA DE RECICLAGEM - COPROREM: 

TITULAR: CLAUDINEI ASSUNÇÃO; 

SUPLENTE: ROSEANA PONTES; 

- COLONIA DE PESCADORES: 

TITULAR: ADONAI DE SOUZA BRITO; 

SUPLENTE: FRANCISDALVA DOS SANTOS LOBATO; 

- ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES ARTESANAIS: 

TITULAR: EDIVANIA BRICIO DA SILVA; 

SUPLENTE: EDIVALDO CARLOS DA SILVA; 

- BAMBAÊ – TERRITÓRIO QUILOMBOLA: 

TITULAR: ROBERTO SENA; 

SUPLENTE: JEOVÁ MORAES; 

- SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS – STTR: 

TITULAR: EDIVAN NASCIMENTO MATIAS; 

SUPLENTE: RITA CHAVES DE LIMA; 

- SINDICADO DOS EMPREGADOS RURAIS: 

TITULAR: GILIARD MONTEIRO DOS SANTOS; 

SUPLENTE: NAZARENO LIMA DOS SANTOS; 

- ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DA VILA SOLEDADE: 

TITULAR: LUCIVALDO MAGALHAES PORTILHO; 

SUPLENTE: PEDRO PAULO FURTADO LIMA. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

Art.3º. Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita de Moju (PA), 14 de janeiro de 2020. 

 

 

 

MARIA NILMA SILVA DE LIMA 

PREFEITA MUNICIPAL 


